
TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

Vigência: 06/05/2010 a 19/06/2010
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 30/03/2010
Data de Publicação do Decreto: 31/03/2010
Tomada de Preços: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000     449051              0124000000          Estadual
Contratado: VP Construções Ltda.
Endereço: R da Castrol, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PAComplemento: Avenida Pau 
D´arco
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105054
Modalidade: Tomada de Preços
Número: 26/2010
Objeto: Serviços de Construção de uma (01) ponte em madeira 
de lei, sobre o Rio Peixe Boi I (26,00m x 6,00m), localizada na PA-
242, no trecho Peixe Boi /Capanema, no município de Peixe-Boi.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 02/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118215340000        449051                 0124000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105047

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 10/2010

Objeto: Serviços de Conservação com Revestimento Primário, 
OAC e OAE na Rodovia Transgarimpeira, trecho: BR-163 (Moraes 
de Almeida) / Creporizão, no Município de Itaituba, na Região de 
integração do Tapajós, em uma extensão de serviços de 100,0 
km.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 17/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000        449051                 0157000000          Federal
26782118249600000        449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104876

PORTARIA Nº 076/2010-IDESP DE 12 DE MAIO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.

RESOLVE:
EXONERAR MAYCO FERREIRA CHAVES, do cargo em 
Comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a contar de 10 de maio de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 077/2010-IDESP  DE12 DE MAIO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
NOMEAR ISABEL SILVA DE SOUZA, para exercer o cargo em 
Comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1 do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a contar de 10 de maio de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

AVISO EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105329

AVISO DO EDITAL Nº005/2010 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que 
encontra-se a disposição dos interessados o Edital Nº005/2010 
– IDESP, disponibilizando um total de 03 (três) vagas para 
concessão de bolsas de pesquisa, para desenvolver planos 
de pesquisa no Serviço de Informação do Estado – SIE, sob 
a orientação do Núcleo de Banco de Dados – da Diretoria 
de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação , assim 
distribuídas:
03 (três) vagas para graduado na área de Sistema de 
Informação, Processamento de Dados ou Ciência da 
Computação.
O Edital, assim como os Planos de Pesquisa, encontram-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 18 de maio de 2010.
O período para as inscrições é de 03 (três) dias úteis a partir da 
data de publicação do Aviso de divulgação do edital, no Diário 
Oficial do Estado.
Belém/PA, 17 de maio de 2010.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

EXTRATOS DE EMPENHOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104823

Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Stoque 
Soluções Tecnologicas Ltda
Objeto: Aquisição de material para impressora xerox deste 
Tribunal
Dispensa de Licitação nº 06/2010
Nota de Empenho: 2010NE00822
Dotação Orçamentária: 0103212224988
Valor: R$-2.400,00
Data da Assinatura: 12/05/2010
Ordenadora Responsável: Conselheira Presidente Maria de 
Lourdes Lima de Oliveira
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Stoque 
Soluções Tecnologicas Ltda
Objeto: Aquisição de impressora a laser colorida para este 
Tribunal
Dispensa de Licitação nº 06/2010
Nota de Empenho: 2010NE00815
Dotação Orçamentária: 0103212224988
Valor: R$-21.000,00
Data da Assinatura: 12/05/2010
Ordenadora Responsável: Conselheira Presidente Maria de 
Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105093

PORTARIA: 24.201
Objetivo: Representar o Colegiado, nos termos da Resolução 
nº 17.811, de 23-02-2010, na entrega da Medalha Serzedello 
Corrêa, Classe A, ao senhor Jarbas Gonçalves Passarinho, em 
Brasília-DF.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0100079/Ana Cláudia Moutinho da Anunciação (Técnico Auxiliar 
de Controle Externo) / 2.0 diárias (Completa) / de 16/05/2010 
a 17/05/2010
0100809/Antonio Remigio de Araujo Filho (Assessor Técnico de 
Controle Externo) / 2.0 diárias (Completa) / de 16/05/2010 a 
17/05/2010
0100673/Cipriano Sabino de Oliveira Junior (Conselheiro) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/05/2010 a 17/05/2010
0100686/Cláudio José Moura de Lima Pontes (Analista de 
Controle Externo) / 3.0 diárias (Completa) / de 15/05/2010 a 
17/05/2010
0100212/Dione Célia Guimarães (Técnico Auxiliar de 
Controle Externo) / 3.0 diárias (Completa) / de 15/05/2010 a 
17/05/2010
0100703/Ivan Barbosa da Cunha (Conselheiro) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 16/05/2010 a 17/05/2010
0100405/José Tuffi Salim Junior (Secretário) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 16/05/2010 a 17/05/2010
0100120/Manoel José Pandolfo Ramos (Analista de Controle 
Externo) / 2.0 diárias (Completa) / de 16/05/2010 a 
17/05/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 026/TJPA/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105416

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/

TJPA/2010.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS DIVERSOS (condicionadores 
de ar, fogões, ventiladores, etc.) PARA OS PRÉDIOS QUE 
SERÃO INAUGURADOS NO EXERCÍCIO VIGENTE, conforme 
Edital. SESSÃO PÚBLICA: 31/05/2010 às 09h00min - 
horário de Brasília, no sítio www.comprasnet.gov.br UASG do 
TJ/PA: 925942. Informações: no sitio www.tjpa.jus.br. Fones 
3205-3206/ 3205-3257/ fax: 3205-3287 ou e-mail licitacao@
tpa.jus.br. Belém, 17/05/2010. Pregoeiro do TJPA.
Contrato 051/2010/TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104907
Extrato de Contrato nº. 051/2010/TJPA//Partes: TJPA e 
a Empresa Leandro Luiz Leal Silva (Comercial J.L)//CNPJ 
nº. 08.194.579/0001-82//Objeto do Contrato:Aquisição 
e Instalação de 01(um) implemento rodoviário, tipo 
carroceria fechada para carga seca, para veículo marca 
Ford modelo cargo 1517 E, com garantia de 01 (um) 
ano//Modalidade de Licitação:Pregão Eletrônico:012/
TJPA/2010//Valor do Contrato:R$-21.340,00(global)//
Dotação Orçamentária:02.061.1252.1889/449052//
Fonte: 0118//Vigência:18/05/2010 a 17/05/2011//Data da 
assinatura:17/05/2010//Foro: Belém/PA//Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho-Secretário 
de Administração//Ordenador responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme – Secretária de Planejamento, em exercício

CONTRATO 050/2010/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104904

Extrato de Contrato nº. 050/2010/TJPA//Partes: TJPA 
e a Empresa Roma Comercio e Serviços de materiais 
elétricos  Ltda//CNPJ nº. 10.969.317/0001-94//Objeto 
do Contrato:Aquisição e Instalação de 30 (trinta) relógios 
de ponto digitais (Capital e Interior), com garantia de 24 
(vinte e quatro) meses//Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico:014/TJPA/2010//Valor do Contrato: R$-159.000,00 
(global)//Dotação Orçamentária:02.061.1252.1889/449052//
Fonte: 0118//Vigência:12/05/2010 a 11/05/2012//Data da 
assinatura:11/05/2010//Foro: Belém/PA//Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho-Secretário 
de Administração//Ordenador responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme – Secretária de Planejamento, em exercício. 
Republicado por incorreção DOE 13/05/2010 – nº. 31665


